656

Gesetz- und Verordnungsblatt fiir das Land Nordrhein-Westfalen — Nr. 24 vom 10. Juli 2017

Anlage 2
Zulassungszahlen fiir 6rtliche Zulassungsbeschriankungen

- Universitiatsstudiengange -

Wintersemester 2017 / 2018
Bachelor-Studiengéange

Studiengang TH Uni Uni Uni Uni Uni | uni | DSH | uni Uni Uni Uni Uni

Studienfach Abschluss AC Bl BO BN DO D DU-E K K MS PB sl w
Agrarwissenschaft (GroRRe Fachrichtung) Ba LA BK 20
Agrarwissenschaften Ba (U) 298
Angewandte Geographie Ba (U) 107
Angewandte Geowissenschaften Ba (U) 55
Angewandte Informatik Ba (U) 138
Angewandte Informatik: Ingenieur- und
Medieninformatik Ba (U) 160"
Angewandte Kognitions- und Medienwissenschaft |Ba (U) 170*
Angewandte Literatur- und Kulturwissenschaft Ba (U) 60
Angewandte Philosophie Ba (U) - 2HF 128
Angewandte Sportwissenschaften Ba (U) 90
Angewandte Sprachwissenschaft Ba (U) 60
Anglistik / Amerikanistik Ba(U)-Option LA 205 266 330
Anglistik und Amerikanistik Ba (U)- EF 195
Anglophone Studies Ba (U) - 2HF 126
Antike Sprachen und Kulturen Ba (U) - 2HF 144
Archaologie Ba (U) 99
Archéologie Ba (U) - 2HF 44
Archaologie - Geschichte - Landschaft Ba (U) - 2HF 56
Architektur Ba (U) 250 120*
Architektur und Stadtebau Ba (U) 124
Bauingenieurwesen Ba (U) 158* 250"
Betriebswirtschaftslehre Ba (U) 200* 207 432* 544* 400*
Betriebswirtschaftslehre (Duisburg) Ba (U) 400*
Betriebswirtschaftslehre (Essen) Ba (U) 270
Bildungswissenschaften Ba LA BK 200
Bildungswissenschaften Ba LA GS 125 250 272 110
Bildungswissenschaften Ba LA GymGe 255 370
Bildungswissenschaften Ba LA HRSGe 140 160 283*
Bildungswissenschaften BalLASP 200
Bildungswissenschaften / Integrierte
Sonderpadagogik Ba LA GS 128
Bildungswissenschaften mit Forderpadagogik Ba LA GS 30
Bildungswissenschaften mit Férderpadagogik Ba LA HRSGe 120
Biochemie Ba (U) 40* 79 51 30
Bioinformatik und Genomforschung Ba (U) 59*
Bioingenieurwesen Ba (U) 90
Biologie Ba (U) 112* 38* 259* | 204* 390* 100* 234*
Biologie Ba (U) - EF 10
Biologie Ba (U) - KF 17
Biologie Ba LA BK 5 20 12
Biologie Ba LA GymGe 25 34 85 51 20
Biologie Ba LA HRSGe 85 67 55* 40
Biologie Ba LA SP 30
Biologie Ba(U)-Option LA 40 140 80
Biowissenschaften Ba (U) 195*
Chemie Ba (U) 192 163 65 100* 144 221*
Chemie Ba LA BK 13
Chemie Ba LA GymGe 77 74
Chemie Ba LA HRSGe 14
Chemie Ba LA SP 6
Chemie Ba(U)-Option LA 65 65
Chemieingenieurwesen Ba (U) 190
Chemische Biologie Ba (U) 134
China-Studien Ba (U) - 2HF 24
Deutsch Ba LA BK 8 36 15 50
Deutsch Ba LA GymGe 79 63 86 193 130 120
Deutsch Ba LA HRSGe 66 134 47 84* 80
Deutsch Ba LA SP 156




Gesetz- und Verordnungsblatt fiir das Land Nordrhein-Westfalen — Nr. 24 vom 10. Juli 2017 657

Anlage 2
Studiengang TH Uni Uni Uni Uni Uni | Uni | DSH | uni Uni Uni Uni Uni
Studienfach Abschluss AC BI BO BN DO D DU-E K K MS PB Sl w
Deutsch Ba(U)-Option LA 321
Deutsch als Fremd- und Zweitsprache Ba (U) - EF 29
Deutsch als Fremd- und Zweitsprache Ba (U) - KF 46
Deutsch als Zweit- und Fremdsprache Ba (U) - EF 36
Deutsche Sprache und Literatur Ba (U) - 2HF 188
Deutsches und Européisches Wirtschaftsrecht Ba (U) 130*
Deutschsprachige Literaturen Ba (U) - 2HF 40
Elektrotechnik und Informationstechnik Ba (U) 140
Englisch Ba LA BK 10 28 35 11
Englisch Ba LA GS 73 69 40 75
Englisch Ba LA GymGe 110 72 111 200 90
Englisch Ba LA HRSGe 37 123 53 41* 60
Englisch Ba LA SP 26 48
English Studies Ba (U) - 2HF 149 168
English Studies Ba (U) - KF 149
Ernahrungs- und Hauswirtschaftswissenschaft
(GroRe Fachrichtung) Ba LA BK 20
Erndhrungs- und Lebensmittelwissenschaften Ba (U) 136
Ernahrungslehre Ba LA GymGe 45
Erziehungswissenschaft Ba (U) 80* 130* 150 151*
Erziehungswissenschaft Ba (U) - 2HF 190 80
Erziehungswissenschaft Ba (U) - EF 12
Erziehungswissenschaft Ba (U) - KF 74
Erziehungswissenschaft Ba LA BK 20
Erziehungswissenschaft Ba(U)-Option LA 87 95
Ethnologie Ba (U) - 2HF 60
Europaische Studien / Etudes Européennes Ba (U) 10
Européische Wirtschaftskommunikation Ba (U) 15
Evangelische Religionslehre Ba LA GymGe 43
Evangelische Religionslehre Ba LA HRSGe 22
Finanz- und Versicherungsmathematik Ba (U) 35
Franzdsisch Ba (U) - EF 5
Franzdsisch Ba (U) - KF 3
Franzdésisch Ba LA GymGe 36 66
Franzésisch Ba LA HRSGe 13
Frihférderung Ba (U) 104
Gebardendolmetschen Ba (U) 20
Geographie Ba (U) 132 166 125 58*
Geographie Ba (U) - 2HF 49
Geographie Ba (U) - EF 25
Geographie Ba LA GymGe 29 69
Geographie Ba LA HRSGe 60 26*
Geographie Ba(U)-Option LA 75 80 58
Geoinformatik Ba (U) 30*
Geophysik und Meteorologie Ba (U) 77
Georessourcenmanagement Ba (U) 60
Geowissenschaften Ba (U) 146 110 76*
Germanistik Ba (U) - EF 16 88
Germanistik Ba (U) - KF 31 300
Germanistik Ba LA HRSGe 41
Germanistik Ba(U)-Option LA 334 350
Germanistik (1. UFach) Ba LA GymGe 36
Germanistik (2. UFach) Ba LA GymGe 34
Germanistik und Mathematik fiir die Grundschule Ba(U)-Option LA 320
Germanistik, Vergleichende Literatur- und
Kulturwissenschaft Ba (U) - EF 63
Germanistik, Vergleichende Literatur- und
Kulturwissenschaft Ba (U) - KF 124
Germanistik: Sprache, Literatur, Kultur und
Kommunikation Ba (U) - 2HF 147
Germanistische Sprachwissenschaft Ba (U) - 2HF 40
Geschichte Ba (U) - 2HF 180 133
Geschichte Ba LA GymGe 110 70 157 201
Geschichte Ba LA HRSGe 94 99 65
Geschichte Ba(U)-Option LA 421 180
Gesundheitsékonomie Ba (U) 109




658 Gesetz- und Verordnungsblatt fiir das Land Nordrhein-Westfalen — Nr. 24 vom 10. Juli 2017

Anlage 2
Studiengang TH Uni Uni Uni Uni Uni | uni | DSH | uni Uni Uni Uni Uni
Studienfach Abschluss AC BI BO BN DO D DU-E K K MS PB sl w
Gesundheits6konomie und
Gesundheitsmanagement Ba (U) 60*
Globale und Transnationale Soziologie Ba (U) 10*
Griechisch Ba LA GymGe 15
Health Communication Ba (U) 109*
Human Movement in Sports and Exercise Ba (U) 30*
Informatik Ba (U) 480 75*
Informatik Ba(U)-Option LA 26
Informationsverarbeitung Ba (U) - 2HF 30
Intermedia - Medienbildung, Medienkultur,
Mediengestaltung Ba (U) 105
International Business Studies (IBS) Ba (U) 220
Islamwissenschaft/ Arabistik Ba (U) - 2HF 98
Italienisch Ba LA GymGe 28
IT-Sicherheit / Informationstechnik Ba (U) 150
Japanisch Ba (U) - EF 60
Japanisch Ba LA GymGe 18
Japanische Kultur in Geschichte und Gegenwart Ba (U) - 2HF 59
Journalistik Ba (U) 322
Katholische Religionslehre Ba LA GymGe 53
Katholische Religionslehre Ba LA HRSGe 21
Katholische Theologie Ba (U) - 2HF 16
Klinische Linguistik Ba (U) 30*
Kognitive Informatik Ba (U) 47
Kommunikation in der globalisierten
Mediengesellschaft Ba (U) - 2HF 36
Kommunikation und Medien Ba (U) - EF 25¢)
Kommunikation und Medien (Teilzeit) Ba (U) - EF 5¢)
Kommunikations- und Medienwissenschaft Ba (U) - EF 78
Kommunikationswissenschaft Ba (U) 98*
Kommunikationswissenschaft Ba (U) - 2HF 53 30
Kultur- und Sozialanthropologie Ba (U) - 2HF 146
Kultur, Individuum und Gesellschaft Ba (U) - 2HF 45
Kulturwirt Ba (U) 185*
Kunst Ba LA GymGe 49
Kunst Ba LA HRSGe 28
Kunstgeschichte Ba (U) - 2HF 92 154
Kunstgeschichte Ba (U) - KF 90
Kunstwissenschaft Ba (U) - 2HF 50
Landschaftsdkologie Ba (U) 60*
Latein Ba LA GymGe 91
Latein Ba(U)-Option LA 109
Law and Economics Ba (U) 30
Lebensmittelchemie Ba (U) 37
Lebensmittelchemie S 28 28*
Lebensmitteltechnologie (Lebensmitteltechnik)
(Kleine Fachrichtung) Ba LA BK 14
Lernbereich Asthetische Erziehung Ba LA GS 17
Lernbereich Asthetische Erziehung Ba LA SP 50
Lernbereich Mathematische Grundbildung Ba LA GS 214 77 269 130
Lernbereich Mathematische Grundbildung Ba LA SP 94 40
Lernbereich Natur- und
Gesellschaftswissenschaften Ba LA GS 30 84
Lernbereich Natur- und
Gesellschaftswissenschaften Ba LA SP 50
Lernbereich Natur- und
Gesellschaftswissenschaften (Sachunterricht) Ba LA GS 60
Lernbereich Natur- und
Gesellschaftswissenschaften (Sachunterricht) Ba LA SP 40
Lernbereich Sachunterricht Ba LA GS 69 75 84
Lernbereich Sprachliche Grundbildung Ba LA GS 214 77 270 130
Lernbereich Sprachliche Grundbildung Ba LA SP 117 40
Linguistik Ba (V) 125
Linguistik Ba (U) - 2HF 91
Linguistik Ba (U) - EF 33
Linguistik Ba (U) - KF 61
Linguistik und Phonetik Ba (U) - 2HF 80
Literatur- und Sprachwissenschaft Ba (U) 135




Gesetz- und Verordnungsblatt fiir das Land Nordrhein-Westfalen — Nr. 24 vom 10. Juli 2017 659

Anlage 2
Studiengang TH Uni Uni Uni Uni Uni | Uni | DSH | uni Uni Uni Uni Uni
Studienfach Abschluss AC BI BO BN DO D DU-E K K MS PB Sl w
Literaturwissenschaft Ba (U) - EF 80
Literaturwissenschaft, allgemeine und vergleichende |Ba (U) - 2HF 67
Logistik Ba (U) 115*
Management and Economics Ba (U) 429*
Maschinenbau Ba (U) 1400 285 250* 350* 140*
Mathematik Ba (U) 175 300 110*
Mathematik Ba LA BK 20 9
Mathematik Ba LA GymGe 100 85 85
Mathematik Ba LA HRSGe 100 45 100*
Mathematik Ba LA SP 76
Mathematik Ba(U)-Option LA 238
Medien- und Kulturwissenschaft Ba (U) 73
Medienkulturwissenschaft Ba (U) - 2HF 131
Medienmanagement Ba (U) - EF 30d)
Medienmanagement (Teilzeit) Ba (U) - EF 5d)
Medienwissenschaft Ba (U) - 2HF 44
Medienwissenschaft - Phil Ba (U) - 2HF 102
Medienwissenschaft/Medienkulturwissenschaft/
Medieninformatik Ba (U) 65
Medienwissenschaft/Medienkulturwissenschaft/
Medienmanagement u. Medienékonomie Ba (U) 55
Medienwissenschaft/Medienkulturwissenschaft/
Medienrecht Ba (U) 52
Medienwissenschaften Ba (U) 60
Medienwissenschaften Ba (U) - 2HF 30
Medizinische Biologie Ba (U) 46*
Medizinische Physik Ba (U) 46
Medizinphysik Ba (U) 112
Medizintechnik Ba (U) 50*
Moderne Ostasienstudien Ba (U) 50*
Modernes Japan Ba (U) - KF 95
Mode-Textil-Design Ba (U) - 2HF 55
Molekularbiologie Ba (U) 32*
Molekulare Biomedizin Ba (U) 60
Molekulare Biotechnologie Ba (U) 36*
Molekulare und Angewandte Biotechnologie Ba (U) 38
Musik Ba LA HRSGe 13
Musik Ba(U)-Option LA 39
Musikvermittlung Ba (U) - 2HF 40
Musikwissenschaft Ba (U) - 2HF 90
Nationales und europaisches Wirtschaftsrecht
(Deutsch-Franzgsisch) Ba (U) 23
Neurowissenschaften Ba (U) 15
Niederlande - Deutschland - Studien Ba (U) 44*
Niederlandisch Ba LA GymGe 29
Niederlandisch Ba LA HRSGe 11
Niederlandistik Ba (U) - 2HF 23
Okonomik Ba(U)-Option LA 60
Padagogik Ba LA BK 14
Padagogik Ba LA GymGe 64 45
Padagogik Ba(U)-Option LA 125
Padagogik (2. UFach) Ba LA GymGe 25
Padagogik: Entwicklung und Inklusion Ba (U) 40*
Philosophie Ba (U) - 2HF 157
Philosophie Ba (U) - EF 17
Philosophie Ba (U) - KF 23 110
Philosophie Ba LA GymGe 57 90 87
Philosophie Ba(U)-Option LA 228 221
Physik Ba (U) 262 191*
Physik Ba LA BK 5
Physik Ba LA GymGe 45 72
Physik Ba LA HRSGe 23
Politik Ba LA BK 31 14
Politik und Gesellschaft Ba (U) - 2HF 77
Politik und Gesellschaft Ba (U) - EF 55
Politik und Gesellschaft Ba (U) - KF 102




660

Gesetz- und Verordnungsblatt fiir das Land Nordrhein-Westfalen — Nr. 24 vom 10. Juli 2017

Anlage 2
Studiengang TH Uni Uni Uni Uni Uni | uni | DSH | uni Uni Uni Uni Uni
Studienfach Abschluss AC BI BO BN DO D DU-E K K MS PB sl w
Politik und Recht Ba (U) 60"
Politik und Wirtschaft Ba (U) 65*
Politik, Wirtschaft und Gesellschaft Ba(U)-Option LA 45
Politikwissenschaft Ba (U) 267
Politikwissenschaft Ba (U) - EF 45 78
Politikwissenschaft Ba (U) - KF 78
Politikwissenschaft Ba(U)-Option LA 75 60
Praktische Philosophie Ba LA HRSGe 70 26 46*
Psychologie Ba (U) 65* 118* 129* 90* 129* 30* 106* 135* 70*
Psychologie Ba (U) - EF 36 117
Psychologie Ba LA BK 40
Psychologie Ba LA GymGe 40
Public Governance across Borders Ba (U) 60*
Raumplanung Ba (U) 132
Recht und Management Ba (U) 31*
Rechtswissenschaft Ba (U) - EF 28 40
Rechtswissenschaft S 222* 487 374* 275 487 447
Rechtswissenschaft (Deutsch - Franzdsisch) Ba (U) 60
Rechtswissenschaft (Deutsch - Italienisch) Ba (U) 30
Rechtswissenschaft (Deutsch-Turkisch) Ba (U) 40
Rechtswissenschaft (Englisch-Deutsch) Ba (U) 29
Regionalstudien China Ba (U) 61
Regionalstudien Lateinamerika Ba (U) 68
Regionalstudien Ost- und Mitteleuropa Ba (U) 33
Rehabilitationspadagogik Ba (U) 150
Religionswissenschaft Ba (U) - 2HF 30
Romanistik Ba (U) - 2HF 124
Russisch Ba LA GymGe 8
Russisch Ba LA HRSGe 6
Sales Engineering and Product Management Ba (U) 100
Sicherheitstechnik Ba (U) 135*
Skandinavistik / Fennistik Ba (U) - 2HF 83
Slavistik Ba (U) - 2HF 45
Sonderpadagogik Ba LA BK 28
Sonderpadagogik Ba LA GymGe 57
Sonderpadagogik FSP Emotionale und soziale
Entwicklung (1.SF) Ba LA SP 251
Sonderpadagogik FSP Emotionale und soziale
Entwicklung (2.SF) Ba LA SP 27
Sonderpadagogik FSP Geistige Entwicklung Ba LA SP 121
Sonderpadagogik FSP Héren und Kommunikation  [Ba LA SP 74
Sonderpadagogik FSP Korperliche und motorische
Entwicklung Ba LA SP 87
Sonderpadagogik FSP Lernen (1. SF) Ba LA SP 168
Sonderpadagogik FSP Lernen (2. SF) Ba LA SP 40
Sonderpadagogik FSP Sprache Ba LA SP 70
Sonderpédagogik Inklusion Ba LA SP 125
Soziale Arbeit Ba (U) 120* 250"
Sozialpadagogik Ba LA BK 40
Sozialwissenschaft Ba (U) 146 312
Sozialwissenschaften Ba (U) 188
Sozialwissenschaften Ba (U) - EF 38
Sozialwissenschaften Ba (U) - KF 77
Sozialwissenschaften Ba LA GymGe 20 35 104 38
Sozialwissenschaften Ba LA HRSGe 96 42 57 25*
Sozialwissenschaften Ba LA SP 22
Sozialwissenschaften Ba(U)-Option LA 135
Sozialwissenschaften in Europa Ba (U) 10
Soziologie Ba (U) 79* 288* 30" 105*
Soziologie Ba (U) - EF 69 78
Soziologie Ba (U) - KF 114
Soziologie Ba(U)-Option LA 107
Spanisch Ba (U) - EF 7
Spanisch Ba (U) - KF 5
Spanisch Ba LA GymGe 41 95
Spanisch Ba LA HRSGe 18




Gesetz- und Verordnungsblatt fiir das Land Nordrhein-Westfalen — Nr. 24 vom 10. Juli 2017

661

Anlage 2
Studiengang TH Uni Uni Uni Uni Uni | Uni | DSH | uni Uni Uni Uni Uni
Studienfach Abschluss AC BI BO BN DO D DU-E K K MS PB Sl w
Sport Ba LA BK 7 20
Sport Ba LA GS 9 35
Sport Ba LA GymGe 125
Sport Ba LA HRSGe 13 40*
Sport Ba LA SP 8
Sport Ba(U)-Option LA 190*
Sport und Leistung Ba (U) 90
Sport, Erlebnis und Bewegung Ba (U) 60
Sport, Gesundheit und Pravention Ba (U) 90
Sportjournalismus Ba (U) 30
Sportmanagement und Sportkommunikation Ba (U) 90
Sportékonomie Ba (U) 25
Sportwissenschaft Ba (U) 53* 88
Sportwissenschaft Ba LA GS 52
Sportwissenschaft Ba LA HRSGe 54
Sportwissenschaft Ba(U)-Option LA 35 135
Sportwissenschaft (1. UFach) Ba LA GymGe 63
Sportwissenschaft (2. UFach) Ba LA GymGe 31
Sprach- und Kommunikationswissenschaft Ba (U) 18
Sprachen und Kulturen Afrikas Ba (U) - 2HF 133
Sprachen und Kulturen der islamischen Welt Ba (U) 22
Sprachen und Kulturen der islamischen Welt Ba (U) - 2HF 34
Sprachtherapie Ba (U) 30
Sidasien-/Siidostasienstudien Ba (U) - 2HF 15
Systems Engineering Ba (U) 110*
Texttechnologie und Computerlinguistik Ba (U) - EF 16
Theaterwissenschaft Ba (U) - 2HF 64
Umweltwissenschaften Ba (U) 29*
Verkehrswirtschaftsingenieurwesen Ba (U) 95*
Volkswirtschaftslehre Ba (U) 253* 207* 136* 238* 148* 55*
Volkswirtschaftslehre sozialwissenschaftlicher
Richtung Ba (U) 89*
Wirtschaft und Recht Ba (U) 64*
Wirtschaftschemie Ba (U) 71
Wirtschaftsinformatik Ba (U) 110* 144 146* 150
Wirtschaftsingenieurwesen - IngwiS Ba (U) 135* 130*
Wirtschaftsingenieurwesen / Bauingenieurwesen Ba (U) 160
Wirtschaftsingenieurwesen / Elektrische
Energietechnik Ba (U) 200
Wirtschaftsingenieurwesen / Maschinenbau Ba (U) 350
Wirtschaftsingenieurwesen / Werkstoff- und
Prozesstechnik Ba (U) 110
Wirtschaftsingenieurwesen Elektrotechnik Ba (U) 120*
Wirtschaftslehre / Politik Ba LA BK 10 10
Wirtschaftsmathematik Ba (U) 500
Wirtschaftspadagogik Ba (U) 100*
Wirtschaftspolitischer Journalismus Ba (U) 20?
Wirtschaftspsychologie Ba (U) 55*
Wirtschaftswissenschaft Ba (U) 260*
Wirtschaftswissenschaft Ba LA BK 30 40 46
Wirtschaftswissenschaft Ba(U)-Option LA 100
Wirtschaftswissenschaft - BWL Ba (U) - 2HF 25
Wirtschaftswissenschaft - VWL Ba (U) - 2HF 20
Wirtschaftswissenschaft (Grof3e Fachrichtung) Ba LA BK 40
Wirtschaftswissenschaften Ba (U) 145* 320* 480*
Wirtschaftswissenschaften Ba (U) - KF 5
Wissenschaftsjournalismus Ba (U) 129




662

Gesetz- und Verordnungsblatt fiir das Land Nordrhein-Westfalen — Nr. 24 vom 10. Juli 2017

Anlage 2

Master-Studiengdnge

Studiengang TH Uni Uni Uni Uni Uni Uni DSH | Uni Uni Uni Uni Uni
Studienfach Abschluss AC Bl BO BN DO D DU-E K K MS PB Sl w
Accounting, Auditing and Taxation Ma (U) 40
Agricultural and Food Economics Ma (U) 37
Agricultural Sciences and Resource Management in
the Tropics and Subtropics - ARTS Ma (U) 23
Angewandte Geographie Ma (U) 27
Angewandte Informatik Ma (U) 22
Anglistik / Amerikanistik Ma (U) 13
Anglistik / Amerikanistik Ma (U) - 2HF 12
Arzneimittelforschung (Drug Research) Ma (U) 20
Arzneimittelwissenschaften Ma (U) 14
Bauingenieurwesen Ma (U) 65
Behaviour: From Neural Mechanisms to Evolution Ma (U) 11
Betriebswirtschaftslehre Ma (U) 101 313
Bildungswissenschaften Ma LA BK 40 85
Bildungswissenschaften Ma LA GS 205
Bildungswissenschaften Ma LA GymGe 316 564
Bildungswissenschaften Ma LA HRSGe 197
Biochemie Ma (U) 20 39
Biochemistry Ma (U) 42 14
Biodiversitat Ma (U) 24
Bioinformatik und Genomforschung Ma (U) 5
Biological Sciences Ma (U) 65
Biologie Ma (U) 99 40
Biologie Ma LA BK 7
Biologie Ma LA GymGe 30 46 74
Biologie Ma LA HRSGe 34 38
Biologie Ma LA SP 14
Biotechnologie Ma (U) 27
Biowissenschaften Ma (U) 49
Business Administration - Accounting and Taxation [Ma (U) 56
Business Administration - Corporate Development  [Ma (U) 56
Business Administration - Finance Ma (U) 55
Business Administration - Marketing Ma (U) 55
Business Administration - Medienmanagement Ma (U) 31
Business Administration - Supply Chain
Management Ma (U) 57
BWL - Energiewirtschaft und Finanzwirtschaft Ma (U) 26
Chemie Ma (U) 60 80
Chemie Ma LA BK 3
Chemie Ma LA GymGe 13 32 28
Chemie Ma LA HRSGe 7 14
Chemie Ma LA SP 5
Cognitive Science Ma (U) 20
Controlling und Risikomanagement Ma (U) 55
Cultural and Intellectual History between East and
West Ma (U) 10
Deutsch Ma LA BK 11
Deutsch Ma LA GymGe 76 115 95
Deutsch Ma LA HRSGe 50 50
Deutsch Ma LA SP 158
Deutsche Gebardensprache (Erweiterungsfach) Ma LA SP 26
Diskurse und Praktiken kultureller Vermittiung Ma (U) 2
Economic Policy Consulting Ma (U) 15
Economics Ma (U) 43 147
Elektrotechnik und Informationstechnik Ma (U) 35
Englisch Ma LA BK 7
Englisch Ma LA GS 20 33
Englisch Ma LA GymGe 60 84 66
Englisch Ma LA HRSGe 32 11
Englisch Ma LA SP 21
Entrepreneurship and SME Management Ma (U) 40




Gesetz- und Verordnungsblatt fiir das Land Nordrhein-Westfalen — Nr. 24 vom 10. Juli 2017

663

Anlage 2

Studiengang TH Uni Uni Uni Uni Uni Uni DSH Uni Uni Uni Uni Uni
Studienfach Abschluss AC Bl BO BN DO D DU-E K K MS PB Si w
Ernahrungs- und Hauswirtschaftswissenschaft
(GrofRRe Fachrichtung) Ma LA BK 20
Erwachsenenbildung / Weiterbildung Ma (U) 60
Erziehungswissenschaft Ma (U) 47 85
Erziehungswissenschaft Ma (U) - 2HF 170
Ethics - Economics, Law and Politics Ma (U) 15
Evangelische Religionslehre Ma LA GymGe 28
Evangelische Religionslehre Ma LA HRSGe 14
Exercise Science and Coaching Ma (U) 30
Film und Audiovisuelle Medien Ma (U) 5
Franzdsisch Ma LA GymGe 44
Franzésisch Ma LA HRSGe 3
Fundamental and Applied Ecology Ma (U) 13
Gender Studies Ma (U) 20 10
Gender Studies Ma (U) - 2HF 15
Gender und Queer Studies Ma (U) 40
Genome based Systems Biology Ma (U) 15
Geographie Ma (U) 79 89 32
Geographie Ma LA GymGe 37 28
Geographie Ma LA HRSGe 19
Geography of Environmental Risks and Human
Security Ma (U) 24
Geoinformatics Ma (V) 12
Geowissenschaften Ma (U) 50 23
German and Comparative Literature Ma (U) 11
Germanistik Ma (U) 23
Germanistik Ma (U) - 2HF 27
Geschichte Ma (U) 40
Geschichte Ma LA GymGe 68 135
Geschichte Ma LA HRSGe 49
Gesellschaft, Globalisierung und Entwicklung Ma (U) 57
Gesundheitsbkonomie Ma (U) 54
Griechisch Ma LA GymGe 8
Human Technology in Sports and Medicine Ma (U) 30
Humanerndhrung Ma (U) 34
Humangeographie - Raumkonflikte, Raumplanung,
Raumentwicklung Ma (U) 35
Immunobiology: from molecules to integrative
systems Ma (U) 33
Informatik Ma (U) 30
Informatik Ma LA GymGe 7
Information Systems Ma (V) 53 41
Intelligente Systeme Ma (U) 24
Intelligenz und Bewegung Ma (U) 7
Interkulturelle Kommunikation und Bildung Ma (U) 34
Intermedia Ma (U) - 2HF 31
International Management Ma (U) 45
International Master of Environmental Sciences Ma (U) 20
International Sport Development and Politics Ma (U) 30
Internationale Beziehungen und Entwicklungspolitik |Ma (U) 30
Internationale und Europaische Governance Ma (U) 35
Italienisch Ma LA GymGe 8
IT-Sicherheit / Informationstechnik Ma (U) 20
IT-Sicherheit / Netze und Systeme Ma (V) 20
Katholische Religionslehre Ma LA GymGe 32
Katholische Religionslehre Ma LA HRSGe 18
Kindheit, Jugend, Soziale Dienste Ma (U) 30
Klinische Psychologie Ma (U) 60
Klinische und Experimentelle Neurowissenschaften [Ma (U) 5
Kommunikationswissenschaft Ma (U) 35
Kunst Ma LA GymGe 47
Kunst Ma LA HRSGe 24
Landschaftsdkologie Ma (U) 35
Laser and Photonics Ma (U) 15
Latein Ma LA GymGe 48
Lebensmittelchemie Ma (U) 25




664

Gesetz- und Verordnungsblatt fiir das Land Nordrhein-Westfalen — Nr. 24 vom 10. Juli 2017

Anlage 2

Studiengang TH Uni | Uni | Uni | Uni | Uni | Uni | DSH | Uni | Uni | Uni | Uni | Uni
Studienfach _ Abschluss AC Bl BO BN DO D DU-E K K MS PB Si w
Lebensmitteltechnologie (Lebensmitteltechnik)
(Kleine Fachrichtung) Ma LA BK 10
Lebensmitteltechnologie (Uni Bonn) Ma (U) 31
Lehr- und Forschungslogopadie Ma (U) 15
Lernbereich Asthetische Erziehung Ma LA GS 15
Lernbereich Asthetische Erziehung Ma LA SP 83
Lernbereich Mathematische Grundbildung Ma LA GS 100 203
Lernbereich Mathematische Grundbildung Ma LA SP 82
Lernbereich Natur- und
Gesellschaftswissenschaften Ma LA GS 27 70
Lernbereich Natur- und
Gesellschaftswissenschaften Ma LA SP 41
Lernbereich Sprachliche Grundbildung Ma LA GS 100 201
Lernbereich Sprachliche Grundbildung Ma LA SP 143
Life Science Informatics Ma (U) 25
Management Ma (U) 65
Management and Economics Ma (U) 65
Management und Markte Ma (U) 55
Mérkte und Unternehmen Ma (U) 25
Maschinenbau Ma (U) 137
Mathematik Ma (U) 21 60
Mathematik Ma LA BK 3
Mathematik Ma LA GymGe 22 29 106
Mathematik Ma LA HRSGe 8 72
Mathematik Ma LA SP 20
Medical Imnmunosciences and Infection Ma (U) 20
Medienkulturwissenschaft Ma (U) 46
Medienkulturwissenschaft Ma (U) - 2HF 34
Medienwissenschaft Ma (U) 60 40
Medienwissenschaft - Phil Ma (U) 12
Medienwissenschaft - Phil Ma (U) - 2HF 9
Medizinische Biologie Ma (U) 46
Medizin-Management fiir Mediziner Ma (U) 12
Medizin-Management fiir Wirtschaftswissenschaftler |Ma (U) 9
Mikrobiologie Ma (U) 41
Molecular and Developmental Stem Cell Biology Ma (U) 20
Molecular Biology and Biotechnology Ma (U) 26
Molecular Cell Biology Ma (U) 16
Molecular Sciences and Simulation Ma (U) 12
Molekulare Biomedizin Ma (U) 19
Molekulare Biotechnologie Ma (U) 25
Molekulare und Angewandte Biotechnologie Ma (U) 55
Musik Ma LA HRSGe 7
Musikvermittlung Ma (U) - 2HF 30
Naturschutz und Landschafts6kologie Ma (U) 25
Neurosciences Ma (U) 20
Nutzpflanzenwissenschaften Ma (U) 102
Organismic Biology, Evolutionary Biology and
Palaeobiology Ma (U) 41
Padagogik Ma LA BK 16
Padagogik Ma LA GymGe 47 25
Philosophie Ma LA GymGe 35
Physik Ma LA GymGe 31
Physik Ma LA HRSGe 15
Plant Sciences Ma (U) 35
Politik Ma LA BK 13
Polittkmanagement, Public Policy und 6ffentliche
Verwaltung Ma (U) 30
Politikwissenschaft Ma (U) 64 84 45
Politische Kommunikation Ma (U) 9
Praktische Philosophie Ma LA HRSGe 13
Pravention und Intervention in der Kindheit Ma (U) 30
Psychologie Ma (U) 27 106 105 120 134 55
Psychologie (anwendungsorientiertes Profil) Ma (U) 56
Psychologie (forschungsorientiertes Profil) Ma (U) 24
Psychologie und Kognitive Neurowissenschaft Ma (U) 23
Psychology in Sport and Exercise Ma (U) 30




Gesetz- und Verordnungsblatt fiir das Land Nordrhein-Westfalen — Nr. 24 vom 10. Juli 2017 665

Anlage 2

Studiengang TH Uni Uni Uni Uni Uni Uni DSH Uni Uni Uni Uni Uni
Studienfach Abschluss AC Bl BO BN DO D DU-E K K MS PB Si w
Public Health Ma (U) 60
Public Policy Ma (U) 15
Public Sector Innovation and eGovernance Ma (U) 24
Quantitative Economics Ma (U) 5
Rechtswissenschaft (Deutsch - Franzdsisch) Ma (U) 20
Rechtswissenschaft (Deutsch-Tirkisch) Ma (U) 20
Rechtswissenschaft fiir im Ausland graduierte
Juristen Ma (U) 35
Rehabilitation, Pravention und
Gesundheitsmanagement Ma (U) 30
Rehabilitationswissenschaften Ma (U) 148
Russisch Ma LA GymGe 8
Sales Engineering and Product Management Ma (U) 28
Sales Management Ma (U) 15
Sociology and Social Research Ma (U) 81
Sonderpadagogik Ma LA BK 57
Sonderpadagogik Ma LA GymGe 20
Sonderpadagogik FSP Emotionale und soziale
Entwicklung (1.SF) Ma LA SP 193
Sonderpadagogik FSP Emotionale und soziale
Entwicklung (2.SF) Ma LA SP 25
Sonderpadagogik FSP Geistige Entwicklung Ma LA SP 136
Sonderpadagogik FSP Héren und Kommunikation |Ma LA SP 60
Sonderpadagogik FSP Korperliche und motorische
Entwicklung Ma LA SP 80
Sonderpadagogik FSP Lernen (1. SF) Ma LA SP 210
Sonderpadagogik FSP Lernen (2. SF) Ma LA SP 37
Sonderpadagogik FSP Sprache Ma LA SP 66
Soziale Arbeit Ma (V) 30
Sozialwissenschaft Ma (U) 60
Sozialwissenschaften Ma LA GymGe 44 29
Sozialwissenschaften Ma LA HRSGe 40 12
Sozialwissenschaften Ma LA SP 17
Soziologie Ma (U) 53 20
Spanisch Ma LA GymGe 67
Spanisch Ma LA HRSGe 7
Sport Ma LA BK 9
Sport Ma LA GS 7
Sport Ma LA GymGe 92
Sport Ma LA HRSGe 13
Sport Ma LA SP 7
Sport Management Ma (U) 30
Sport- und Bewegungsgerontologie Ma (V) 30
Sport, Medien und Kommunikationsforschung Ma (U) 30
Sports, Exercise and Human Performance Ma (U) 20
Sporttourismus und Erholungsmanagement Ma (U) 30
Sportwissenschaft Ma (U) 39
Sportwissenschaft: Organisationsentwicklung und
Management Ma (U) 14
Sustainable Water and Energy Management Ma (U) 40
Statistische Wissenschaften Ma (U) 5
Strategische Kommunikation Ma (U) 18
Tierwissenschaften Ma (U) 47
Translational Neuroscience Ma (U) 20
Umwelttechnik und Ressourcenmanagement Ma (U) 44
Versorgungswissenschaft (VBSTG) Ma (U) 30
Volkswirtschaftslehre Ma (U) 41
\Wasserwissenschaften Ma (U) 14
Wirtschaftschemie Ma (U) 30
Wirtschaftsgeographie Ma (U) 28
Wirtschaftslehre / Politik Ma LA BK 13
Wirtschaftspsychologie Ma (U) 22
Wirtschaftsrecht Ma (U) 30
Wirtschaftswissenschaft Ma LA BK 52
Wirtschaftswissenschaft (GroRe Fachrichtung) Ma LA BK 29
Wirtschaftswissenschaften Ma (U) 70 23 86




666 Gesetz- und Verordnungsblatt fiir das Land Nordrhein-Westfalen — Nr. 24 vom 10. Juli 2017

Legende zur Anlage 2:

1F

2HF

Ba (U)

Ba (U) Option LA

DSH

EF

KF

LA

Ba LA BK

Ba LA GS

Ba LA HRSGe
Ba LA SP

Ba LA GymGe
Ma (U)

Ma LA BK

Ma LA GS

Ma LA HRSGe
Ma LA GymGe
Ma LA SP

S

SP

TH

u

z

Z5TG

a) Universitat Dortmund:

b) Universitat Dortmund:

c), d) Universitat Siegen:

- erstes Fach
- zwei Hauptfacher
- Bachelor
- Universitaten Bochum und Minster:
Option Lehramt Gymnasien und Gesamtschulen
Universitat Wuppertal:
Option Lehramt
- Deutsche Sporthochschule
- Erganzungsfach
- Kernfach
- Lehramt
- Bachelor Lehramt Berufskollegs
- Bachelor Lehramt Grundschule
- Bachelor Lehramt Haupt-, Real-, Sekundar- und Gesamtschule
- Bachelor Lehramt Sonderpadagogik
- Bachelor Lehramt Gymnasien und Gesamtschulen
- Master
- Master Lehramt Berufskollegs
- Master Lehramt Grundschule
- Master Lehramt Haupt-, Real-, Sekundar- und Gesamtschule
- Master Lehramt Gymnasien und Gesamtschulen
- Master Lehramt Sonderpadagogik
- Staatsexamen
- Sonderpadagogik
- Technische Hochschule
- Universitat
- Zertifikat
- Zusatzstudiengang
- Studiengang nimmt am Dialogorientierten Serviceverfahren (DoSV) teil

Studienfach Journalistik / Abschluss Ba,

Studienfach Wirtschaftspolitischer Journalismus / Abschluss Ba sowie
Studienfach Wissenschaftsjournalismus / Abschluss Ba

je 3 zusatzliche Studienplatze bei nachgewiesenem Volontariat

davon 15 Studienplatze fir die Kombination des Forderschwerpunktes ,Sehen” als
erste sonderpadagogische Fachrichtung mit den Forderschwerpunkten ,Geistige
Entwicklung” oder , Kérperliche und motorische Entwicklung” als zweite
sonderpadagogische Fachrichtung

Diese Studiengdnge werden zusammengefasst und in ihrer jeweiligen Summe
zusammen bewirtschaftet:

zuc) ~ 30

zu d) ~ 35





